
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
SECRETARIA DE INFORMÁTICA 

NATAL, 11.04.2003  BOLETIM OFICIAL 2089   ANO XIII  SEXTA - FEIRA 

 

1

                                                                               
A MESA DIRETORA 

Deputado ROBINSON FARIA 
PRESIDENTE   

Deputada LARISSA ROSADO    
1º VICE-PRESIDENTE 

Deputado RICARDO MOTTA       
1º SECRETÁRIO 

Deputado WOBER JÚNIOR     
3º SECRETÁRIO  

Deputado VIVALDO COSTA   
2º VICE-PRESIDENTE 

Deputado RAIMUNDO FERNANDES   
2º SECRETÁRIO 

Deputado NELSON FREIRE       
4º SECRETÁRIO  



ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
SECRETARIA DE INFORMÁTICA 

NATAL, 11.04.2003  BOLETIM OFICIAL 2089   ANO XIII  SEXTA - FEIRA 

 

2

 
S U M Á R I O       

PROCESSO LEGISLATIVO   

Propostas de Emenda à Constituição   

Projetos de Lei Complementar Ordinária   

Projetos de Iniciativa    

de Deputado   
de Comissão da Assembléia   
do Governador do Estado   
do Tribunal de Justiça   
do Tribunal de Contas   
do Procurador Geral de Justiça   

Indicações   

Requerimentos    

Requerimentos de Informações   
Requerimentos Sujeitos à Deliberação   
do Plenário   

Atas   

ATOS ADMINISTRATIVOS   

Atos da Mesa   

Atos da Presidência   

Atos das Secretarias   

Atos da Procuradoria Geral                 



ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
SECRETARIA DE INFORMÁTICA 

NATAL, 11.04.2003  BOLETIM OFICIAL 2089   ANO XIII  SEXTA - FEIRA 

 

3

                       

PROCESSO LEGISLATIVO                                  



ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
SECRETARIA DE INFORMÁTICA 

NATAL, 11.04.2003  BOLETIM OFICIAL 2089   ANO XIII  SEXTA - FEIRA 

 

4

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA  

REQUERIMENTO Nº 001/2003 
PROCESSO Nº 276/2003    

Excelentíssimo Senhor Presidente 
da Assembléia Legislativa do 
Estado do Rio Grande Norte.    

A GOVERNADORA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE: 
FAÇO SABER que o PODER  legislativo aprovou e EU sanciono a seguinte Lei:   

Requeiro, embasado no Art. 113 do Regimento Interno desta Assembléia 
Legislativa e Art. 43, §3° da Constituição do Estado do Rio Grande do Norte, seja 
instituída Comissão Parlamentar de Inquérito para apuração das irregularidades 
apontadas no Relatório da Comissão Especial de Auditoria do Programa do Leite, 
criada pelo Decreto 16685/03 e elaborada pela Secretaria de Estado de Trabalho e 
Assistência Social - SEAS.  

O presente requerimento se baseia numa série de ilegalidades cometidas na 
execução do Programa do Leite no período de 1995 até dezembro 2002, dentre as 
quais podemos destacar:  

1) Após análise dos processos de pagamento de prestação de contas. 
Apresentados pela CERSEL, identificou-se diferenças de valores pagos a maior, em 
relação à quantidade de litros/dia de leite autorizados pelo Termos 004/99 e seus 
aditivos. Somente no caso da CERSEL existem uma diferença a maior (autorizado x 
faturado) de R$ 6.825.839,12 (seis milhões, oitocentos e vinte e cinco mil e 
oitocentos e trinta e nove reais e doze centavos).  

2) Após cruzamento das informações extraídas dos processos de prestação de 
contas e do mapa de quantidades de áreas de leite distribuídas em cada posto, a 
diferença apontada é de R$ 9.389.779,12 (nove milhões, trezentos e oitenta e nove 
mil. setecentos e setenta e nove reais e doze centavos);  

3) 68,5% (sessenta e oito vírgula cinco por cento) dos beneficiários 
declararam que o leite fornecido pelo "Programa do Leite" coagula;  

4) 66,67% do leite bovino usado pelo programa foi encontrada a presença de 
colifOrmes fecais;  

5) 39,9% (trinta e nove virgula nove por cento) dos beneficiários afirmam 
que existem falhas na entrega do leite; 



ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
SECRETARIA DE INFORMÁTICA 

NATAL, 11.04.2003  BOLETIM OFICIAL 2089   ANO XIII  SEXTA - FEIRA 

 

5

6) Constatou-se que a quantidade de beneficiários, por município, pré-
definido em 40% (quarenta por cento) do total de pessoas indigentes, foi 
desvirtuado principalmente a partir do período eleitoral de 1998;  

7) 72,7% (setenta e dois vírgula sete por cento) dos responsáveis pêlos 
postos 
desconhecem a existência do quadro de associados, indicando um forte indício de 
que a distribuição do leite não era feita exclusivamente pelas entidades 
previamente credenciadas e sim por pessoas indicadas por lideranças locais.  

Preenchidas as exigências regimentais, no tocante a clareza e precisão do 
fato a ser investigado e considerando-se que tal acontecimento é de relevante 
interesse para a vida pública e a ordem legal, económica e social do Estado do Rio 
Grande do Norte, requeremos a instituição da Comissão Parlamentar de Inquérito 
para que em seguida sejam nomeados os seus membros.  

Sala das sessões da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, 
Palácio João Augusto, em Natal, 26\de Março de 2003.    

WOBER JÚNIOR 
DEPUTADO       



ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
SECRETARIA DE INFORMÁTICA 

NATAL, 11.04.2003  BOLETIM OFICIAL 2089   ANO XIII  SEXTA - FEIRA 

 

6

                        

ATOS ADMINISTRATIVOS 



ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
SECRETARIA DE INFORMÁTICA 

NATAL, 11.04.2003  BOLETIM OFICIAL 2089   ANO XIII  SEXTA - FEIRA 

 

7

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

Secretaria Administrativa    

PORTARIA N° 033/2003 -SÁ    

O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da 
RESOLUÇÃO N° 013/97, de 28 de maio de 1997,      

R E S O L V E:    

Lotar no Gabinete da Presidência o servidor SATURNINO PEDRO DA SILVA, 
Assistente Técnico de Sistema de Informática, matrícula n° 151.385-0, do Quadro de 
Pessoal da Assembléia Legislativa ao Estado do Rio Grande do Norte, a partir desta 
data.    

Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembléia Legislativa do 
Estado do Rio Grande do Norte, Palácio "JOSÉ AUGUSTO", em Natal, 28 de março de 
2003.  

GETÚLIO LUCIANO RIBEIRO 
Secretário Administrativo     

 VISTO: 
Deputado RICARDO MOTTA 
 1º Secretário   



ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
SECRETARIA DE INFORMÁTICA 

NATAL, 11.04.2003  BOLETIM OFICIAL 2089   ANO XIII  SEXTA - FEIRA 

 

8

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 

Secretaria Administrativa    

PORTARIA Nº 034/2003-SA    

O    SECRETÁRIO    ADMINISTRATIVO    DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
através da RESOLUÇÃO N° 013/97, de 28 de maio de 1997.      

R E S O L V E:     

Lotar na Diretoria de Manutenção o servidor FRANCISCO RUBENS DE 
ARAÚJO, Assistente Parlamentar PL-3, matrícula n° 2.637, do Quadro de Pessoal da 
Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, a partir desta data.    

Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembléia Legislativa do 
Estado do Rio Grande do Norte, Palácio "JOSÉ AUGUSTO", em Natal, 28 de março de 
2003.    

GETÚLIO LUCIANO RIBEIRO 
Secretário Administrativo      

  VISTO: 
Deputado RICARDO MOTTA 
  1°. Secretário  



ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
SECRETARIA DE INFORMÁTICA 

NATAL, 11.04.2003  BOLETIM OFICIAL 2089   ANO XIII  SEXTA - FEIRA 

 

9

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 

Secretaria Administrativa    

PORTARIA N° 035/2003-SA    

O    SECRETÁRIO    ADMINISTRATIVO    DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
através da RESOLUÇÃO N° 013/97, de 28 de maio de 1997,      

R E S O L V E:    

Lotar na Biblioteca o servidor ANTÓNIO OZIK PEREIRA SOBRINHO, Técnico 
de Serviço de Apoio Parlamentar, matrícula n° 84.515-9, do Quadro de Pessoal da 
Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, a partir desta data.     

Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembléia Legislativa do 
Estado do Rio Grande do Norte, Palácio "JOSÉ AUGUSTO", em Natal, 28 de março de 
2003.     

GETÚLIO LUCIANO RIBEIRO 
Secretário Administrativo   

V I S T O: 
Deputado RICARDO MOTTA 
   1º Secretário   



ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
SECRETARIA DE INFORMÁTICA 

NATAL, 11.04.2003  BOLETIM OFICIAL 2089   ANO XIII  SEXTA - FEIRA 

 

10

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 

Secretaria Administrativa    

PORTARIA N° 036/2003-SA    

O    SECRETÁRIO    ADMINISTRATIVO    DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
através da RESOLUÇÃO N° 013/97, de 28 de maio de 1997,     

R E S O L V E:    

Lotar na  Diretoria  de  Manutenção o  servidor FRANCISCO DE LIRA E 
SILVA, Assistente Parlamentar PL-3, matrícula nº 90.146-6,do Quadro de Pessoal da 
Assembléia legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, a partir desta data.  

Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembléia Legislativa do 
Estado do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal,28 de março de 
2003.     

GETÚLIO LUCIANO RIBEIRO 
Secretário Administrativo  

      V I S T O: 
Deputado RICARDO MOTTA 

1º Secretário



ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
SECRETARIA DE INFORMÁTICA 

NATAL, 11.04.2003  BOLETIM OFICIAL 2089   ANO XIII  SEXTA - FEIRA 

 

11

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 

Secretaria Administrativa    

PORTARIA N° 037/2003 -SA    

O    SECRETÁRIO    ADMINISTRATIVO    DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
através da RESOLUÇÃO N° 013/97, de 28 de maio de 1997,   

R E S O L V E:   

Lotar na Coordenadoria de Serviços Médicos e Social a servidora 
MARGARETE DANTAS DE CARVALHO, Assistente Parlamentar PL-O1, Matrícula n° 93.074-1, 
do Quadro de Pessoal da Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, a 
partir desta data.  

Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembléia Legislativa do 
Estado do Rio Grande do Norte, Palácio "JOSÉ AUGUSTO", em Natal,28 de março de 
2003.     

GETÚLIO LUCIANO RIBEIRO 
Secretário Administrativo      

        VISTO 
Deputado RICARDO MOTTA 
   1º Secretário      



ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
SECRETARIA DE INFORMÁTICA 

NATAL, 11.04.2003  BOLETIM OFICIAL 2089   ANO XIII  SEXTA - FEIRA 

 

12

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 

Secretaria Administrativa    

PORTARIA Nº 038/2003-SA    

O    SECRETÁRIO    ADMINISTRATIVO    DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 
RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da 
RESOLUÇÃO N° 013/97, de 28 de maio de 1997.   

R E S O L V E:   

Lotar no Gabinete do Deputado VÏDALVO COSTA o servidor ROSSINI FERNANDES DE 
OLIVEIRA, matrícula n° 125.928-8, do Quadro de Pessoal da Assembléia Legislativa 
do Estado do Rio Grande do Norte, a partir desta data.  

Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembléia Legislativa do Estado do 
Rio Grande do Norte, Palácio "JOSÉ AUGUSTO", em Natal,28 de março de 2003.     

                                           GETÚLIO LUCIANO RIBEIRO 
  Secretário Administrativo       

        VISTO: 
Deputado RICARDO MOTTA 
   1°. Secretário  



ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
SECRETARIA DE INFORMÁTICA 

NATAL, 11.04.2003  BOLETIM OFICIAL 2089   ANO XIII  SEXTA - FEIRA 

 

13

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 

Secretaria Administrativa    

PORTARIA Nº 039/2003 -SÁ    

O    SECRETÁRIO    ADMINISTRATIVO    DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 
RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da 
RESOLUÇÃO N° 013/97, de 28 de maio de 1997,   

R E S O L V E:   

Lotar no Gabinete do Deputado VIDALVO COSTA o servidor MORVANILDO FIRMINO DE 
LÜCENA, Assistente Parlamentar PL 01, matrícula n0 8.441-7, do Quadro de Pessoal 
da Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, a partir desta data.  

Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembléia Legislativa do Estado do 
Rio Grande do Norte, Palácio "JOSÉ AUGUSTO", em Natal, 28 de março de 2003.    

                                          GETÚLIO LUCIANO RIBEIRO  
Secretário Administrativo      

        VISTO: 
Deputado RICARDO MOTTA  
  1°. Secretário          



ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
SECRETARIA DE INFORMÁTICA 

NATAL, 11.04.2003  BOLETIM OFICIAL 2089   ANO XIII  SEXTA - FEIRA 

 

14

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 

Secretaria Administrativa    

PORTARIA Nº 040/2003 -SA    

O    SECRETÁRIO    ADMINISTRATIVO    DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 
RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da 
RESOLUÇÃO N° 013/97, de 28 de maio de 1997,   

R E S O L V E:   

Lotar no Gabinete do Deputado VIDALVO COSTA a servidora MARIA DO CÉU COSTA, 
matrícula n° 27.448-8, do Quadro de Pessoal da Assembléia Legislativa do Estado do 
Rio Grande do Norte, a partir desta data.  

Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembléia Legislativa ao Estado do Rio 
Grande do Norte, Palácio "JOSÉ AUGUSTO ", em Natal, 
28 de março de 2003.    

                                           GETÚLIO LUCIANO RIBEIRO 
Secretário Administrativo    

       VISTO 
Deputado RICARDO MOTTA 
  1°. Secretário  



ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
SECRETARIA DE INFORMÁTICA 

NATAL, 11.04.2003  BOLETIM OFICIAL 2089   ANO XIII  SEXTA - FEIRA 

 

15

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 

Secretaria Administrativa    

PORTARIA N° 041/2003-SA    

O    SECRETÁRIO    ADMINISTRATIVO    DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 
RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da 
RESOLUÇÃO N° 013/97, de 28 de maio de 1997.  

R E S O L V E:  

Lotar no Gabinete do Deputado VIDALVO COSTA o servidor JOSÉ GENTIL FERNANDES 
DE MEDEIROS, Assistente Parlamentar PL-02, matrícula n° 66.317-4, do Quadro de 
Pessoal da Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, a partir desta 
data.  

Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembléia Legislativa do Estado do 
Rio Grande do Norte, Palácio "JOSÉ AUGUSTO", em Natal, 28 de março de 2003.     

                         GETÚLIO LUCIANO RIBEIRO 
                                    Secretário Administrativo      

        VISTO 
Deputado RICARDO MOTTA 
    1°. Secretário  



ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
SECRETARIA DE INFORMÁTICA 

NATAL, 11.04.2003  BOLETIM OFICIAL 2089   ANO XIII  SEXTA - FEIRA 

 

16

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 

Secretaria Administrativa    

PORTARIA N° 042/2093 -SÁ    

O    SECRETÁRIO    ADMINISTRATIVO    DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 
RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe conferidas através da 
RESOLUÇÃO N° 013/97, de 28 de maio de 1997,     

R E S O L V E:     

Lotar no Gabinete do Deputado VIDALVO COSTA a servidora JARIANE CÂMARA DA 
COSTA TEODORO, Assistente Parlamentar PL-01, matricula n° 153.368-1, do Quadro de 
Pessoal da Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, a partir desta 
data.  

Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembléia Legislativa do Estado do 
Rio Grande do Norte, Palácio "JOSÉ AUGUSTO", em Natal, 28 de março de 2003.   

                            GETÚLIO LUCIANO RIBEIRO 
                                       Secretário Administrativo     

      VISTO 
Deputado RICARDO MOTTA 
  1°. Secretário  



ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
SECRETARIA DE INFORMÁTICA 

NATAL, 11.04.2003  BOLETIM OFICIAL 2089   ANO XIII  SEXTA - FEIRA 

 

17

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 

Secretaria Administrativa    

PORTARIA Nº 043/2003-SA    

O    SECRETÁRIO    ADMINISTRATIVO    DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 
RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da 
RESOLUÇÃO N0 013/97, de 28 de maio de 1997,      

R E S O L V E:    

Lotar no Gabinete do Deputado VIDALVO COSTA a servidora GEVANEIDE PEREIRA DE 
ARAÚJO, Assistente Parlamentar PL-02, matrícula n° 66.971-7, do Quadro de Pessoal 
da Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, a partir desta data.  

Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembléia Legislativa do Estado do 
Rio Grande do Norte, Palácio "JOSÉ AUGUSTO", em Natal, 28 de março de 2003.    

                               GETÚLIO LUCIANO RIBEIRO 
                                         Secretário Administrativo    

       VISTO 
Deputado RICARDO MOTTA 
   1º. Secretário      



ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
SECRETARIA DE INFORMÁTICA 

NATAL, 11.04.2003  BOLETIM OFICIAL 2089   ANO XIII  SEXTA - FEIRA 

 

18

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 

Secretaria Administrativa    

PORTARIA N0 044/2003 -SA    

O    SECRETARIO    ADMINISTRATIVO    DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 
RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da 
RESOLUÇÃO N0 013/97, de 28 de maio de 1997.     

R E S O L V E:    

Lotar no Gabinete do Deputado VIDALVO COSTA a servidora MARIA GÊLZA DE 
MEDEIROS MIRANDA, Assistente Parlamentar PL-02, matrícula n° l. 701-9, do Quadro 
de Pessoal da Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, a partir 
desta data.   

Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembléia Legislativa do Estado do 
Rio Grande do Norte, Palácio "JOSÉ AUGUSTO", em Natal, 28 de março de 2003.    

                             GETÚLIO LUCIANO RIBEIRO 
                                       Secretário Administrativo      

        VISTO 
Deputado RICARDO MOTTA 
    1º. Secretário  



ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
SECRETARIA DE INFORMÁTICA 

NATAL, 11.04.2003  BOLETIM OFICIAL 2089   ANO XIII  SEXTA - FEIRA 

 

19

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 

Secretaria Administrativa    

PORTARIA Nº 045/2003-SA    

O    SECRETÁRIO    ADMINISTRATIVO    DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 
RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da 
RESOLUÇÃO N° 013/97, de 28 de maio de 1997.     

R E S O L V E:     

Lotar no Gabinete do Deputado PAULINHO FREIRE a servidora MARIA HELENA DO 
NASCIMENTO, Assistente Parlamentar PL-03, matricula n° 95.082-3, do Quadro de 
Pessoal da Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, retroagindo 
seus efeitos a 17 de março do ano em curso.  

Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembléia Legislativa do Estado do 
Rio Grande do Norte, Palácio "JOSÉ AUGUSTO", em Natal, 28 de março de 2003.    

                               GETÚLIO LUCIANO RIBEIRO 
                                        Secretário Administrativo     

        VISTO 
Deputado RICARDO MOTTA 
   1°. Secretário  



ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
SECRETARIA DE INFORMÁTICA 

NATAL, 11.04.2003  BOLETIM OFICIAL 2089   ANO XIII  SEXTA - FEIRA 

 

20

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 

Secretaria Administrativa    

PORTARIA N° 046/2003-SA    

O    SECRETÁRIO    ADMINISTRATIVO    DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 
RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da 
RESOLUÇAO N° 013/97, de 28 de maio de 1997.     

R E S O L  V E:    

Lotar no Gabinete do Deputado VIVALDO COSTA o servidor GEOVANE ALVES 
CARNEIRO, Assistente Parlamentar PL-02, matrícula nº 75.185-5, do Quadro de 
Pessoal da Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, retroagindo 
seus efeitos a 25 de fevereiro do ano em curso.  

Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembléia Legislativa do Estado do 
Rio Grande do Norte, Palácio "JOSÉ AUGUSTO", em Natal, 28 de março de 2003.    

                               GETÚLIO LUCIANO RIBEIRO 
                                         Secretário Administrativo     

       VISTO 
Deputado RICARDO MOTTA 
  1°. Secretário        



ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
SECRETARIA DE INFORMÁTICA 

NATAL, 11.04.2003  BOLETIM OFICIAL 2089   ANO XIII  SEXTA - FEIRA 

 

21

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 

Secretaria Administrativa    

PORTARIA N° 047/2003-SA    

O    SECRETÁRIO    ADMINISTRATIVO    DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 
RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da 
RESOLUÇÃO N° 013/97, de 28 de maio de 1997,     

R E S O L V E:     

Lotar no Gabinete do Deputado VIVALDO COSTA o servidor ISRAEL ALVES 
CARNEIRO, Assistente Parlamentar PL-02, matrícula n° 66.312-3, do Quadro de 
Pessoal da Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, retroagindo 
seus efeitos a 25 de fevereiro do ano em curso.  

Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembléia Legislativa do Estado do 
Rio Grande do Norte, Palácio "JOSÉ AUGUSTO", em Natal, 28 de março de 2003.      

                               GETÚLIO LUCIANO RIBEIRO 
                                        Secretário Administrativo     

       VISTO 
Deputado RICARDO MOTTA 
  1°. Secretário    



ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
SECRETARIA DE INFORMÁTICA 

NATAL, 11.04.2003  BOLETIM OFICIAL 2089   ANO XIII  SEXTA - FEIRA 

 

22

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 

Secretaria Administrativa    

PORTARIA N° 048/2003-SA    

O    SECRETÁRIO    ADMINISTRATIVO    DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 
RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da 
RESOLUÇÃO N° 013/97, de 28 de maio de 1997,     

R E S O  L V E:     

Lotar no Gabinete da Deputada LARISSA ROSADO o servidor WILSON CABRAL GOMES, 
Assistente Parlamentar  PL - 01, Matrícula n° 60.461-5, do Quadro de Pessoal da 
Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, retroagindo seus efeitos 
a 25 de fevereiro do ano em curso.  

Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembléia Legislativa do Estado do 
Rio Grande do Norte, Palácio "JOSÉ AUGUSTO", em Natal, 28 de março de 2003.      

GETÚLIO LUCIANO RIBEIRO 
     Secretário Administrativo    

        VISTO: 
Deputado RICARDO MOTTA 
     1°. Secretário  



ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
SECRETARIA DE INFORMÁTICA 

NATAL, 11.04.2003  BOLETIM OFICIAL 2089   ANO XIII  SEXTA - FEIRA 

 

23

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 

Secretaria Administrativa    

PORTARIA N° 049/2003 -SA    

O    SECRETÁRIO    ADMINISTRATIVO    DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 
RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da 
RESOLUÇÃO N° 013/97, de 28 de maio de 1997.      

R E S O L V E:     

Lotar no Gabinete do Deputado GETÚLIO RÊGO a servidora TÂNIA MARIA SILVA 
MARINHO, Assistente Parlamentar - PL - 02, Matrícula n° 90.148-2, do Quadro de 
Pessoal da Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, retroagindo 
seus efeitos a 25 de março do ano em curso,  

Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembléia Legislativa do Estado do 
Rio Grande do Norte, Palácio "JOSÉ AUÇUSTO ", em Natal, 02 de abril de 2003.  

                                     

                                     GETÚLIO LUCIANO RIBEIRO 
                                   Secretário Administrativo     

        VISTO: 
Deputado RICARDO MOTTA 
   1°. Secretário  



ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
SECRETARIA DE INFORMÁTICA 

NATAL, 11.04.2003  BOLETIM OFICIAL 2089   ANO XIII  SEXTA - FEIRA 

 

24

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 

Secretaria Administrativa     

PORTARIA N° 050/2003 –AS    

O    SECRETÁRIO    ADMINISTRATIVO    DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 
RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da 
ESOLUÇÃO N° O13/97, de 28 de maio de 1997.     

R E S O L V  E:     

Lotar no  Gabinete  do  Deputado  ALEXANDRE CAVALCANTI o servidor ANTÔNIO 
ALFREDO DA SILVA, Assistente Parlamentar - PL - 02, Matrícula n° 66.610-6, do 
Quadro de Pessoal da Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, 
retroagindo seus efeitos a 25 de março do ano em curso.  

Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembléia Legislativa do Estado do 
Rio Grande do Norte, Palácio "JOSÉ AUGUSTO", em Natal, 02 de abril de 2003.     

                                      GETÚLIO LUCIANO RIBEIRO 
                                        Secretário Administrativo        

       VISTO: 
Deputado RICARDO MOTTA 
  1°. Secretário  



ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
SECRETARIA DE INFORMÁTICA 

NATAL, 11.04.2003  BOLETIM OFICIAL 2089   ANO XIII  SEXTA - FEIRA 

 

25

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA  

Secretaria Administrativa     

PORTARIA Nº 051/2003-AS     

O    SECRETÁRIO    ADMINISTRATIVO    DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 
RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da 
RESOLUÇÃO N° 013/97, de 28 de maio de 1997.     

R E S O L V E:    

Lotar na Biblioteca a servidora FRANCISCA TAVARES SOBRINHA, Assistente 
Parlamentar PL 01, matrícula n° 90.093-1, do Quadro de Pessoal da Assembléia 
Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, a partir desta data.  

Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembléia Legislativa do Estado do 
Rio Grande do Norte, Palácio "JOSÉ AUGUSTO", em Natal, 07 de abril de 2003.    

                             GETÚLIO LUCIANO RIBEIRO 
                                       Secretário Administrativo   

        VISTO: 
Deputado RICARDO MOTTA 
   1°. Secretário                

   

ATA DA DÉCIMA SEXTA SESSÃO ORDINÁRIA DA PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA QÜINQUAGÉSIMA OITAVA 

LEGISLATURA, realizada aos dois dias do mês de abril de dois mil e três, sob a Presidência 

da Excelentíssima Senhora Deputada LARISSA ROSADO e do Excelentíssimo Senhor Deputado 



ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
SECRETARIA DE INFORMÁTICA 

NATAL, 11.04.2003  BOLETIM OFICIAL 2089   ANO XIII  SEXTA - FEIRA 

 

26

RICARDO MOTTA, e secretariada pelos Excelentíssimos Senhores Deputados VIVALDO COSTA e 

FRANCISCO JOSÉ.  

À hora Regimental, presentes na Casa os Excelentíssimos Senhores Deputados CLÁUDIO PORPINO, 

ELIAS FERNANDES, EZEQUIEL FERREIRA, FERNANDO MINEIRO, FRANCISCO JOSÉ, GESANE MARINHO, 

GETÚLIO RÊGO, JOACY PASCOAL, JOSÉ ADÉCIO, JOSÉ DIAS, LARISSA ROSADO, LUIZ ALMIR, NÉLTER 

QUEIROZ, PAULO DAVIM, RAIMUNDO FERNANDES, RICARDO MOTTA, VIVALDO COSTA, e ausentes os 

Excelentíssimos Senhores Deputados ALEXANDRE CAVALCANTI(ausência justificada), DADÁ COSTA, 

NELSON FREIRE(ausência justificada), PAULINHO FREIRE, ROBINSON FARIA, RUTH CIARLINI e WOBER 

JÚNIOR (os três últimos com ausências justificadas), havendo número legal, a Sessão é 

aberta com a leitura da Ata da Sessão anterior, aprovada, sem restrições. Do EXPEDIENTE, 

constou: of. 013/03 do Deputado JOSÉ ADÉCIO, na condição de Líder do PFL, solicitando a 

exclusão de todos os membros  titulares e suplentes integrantes da Bancada de seu 

Partido(PFL), de quaisquer das Comissões Temáticas deste Poder Legislativo; requerimento do 

Deputado ELIAS FERNANDES propondo à Secretaria dos Recursos Hídricos, estudos técnicos para 

a construção do açude Poço de Veras, em Cel. João Pessoa; requerimento do Deputado FERNANDO 

MINEIRO solicitando a realização de uma Audiência Pública, através do Centro de Estudos e 

Debates, no dia nove de abril, às nove horas e trinta minutos, para discutir sobre a 

Educação Pública no Rio Grande do Norte; três requerimentos  da Deputada LARISSA ROSADO 

sugerindo ao D.E.R., a recuperação da ponte sobre o rio Guarapes, entre Natal/Macaíba; e a 

instalação da sinalização vertical e horizontal da RN-023, no trecho que liga a Cidade de 

Lajes Pintada à BR-226; e sugerindo à Governadora a aquisição de uma sede própria para a 

12ª Diretoria Regional da Educação, da Cultura e dos Desportos(Dired), em Mossoró; cinco 

requerimentos do Deputado PAULO DAVIM solicitando ao Secretário dos Recursos Hídricos, a 

instalação de um poço tubular com dessalinizador no Distrito de Jacumã, em Afonso Bezerra; 

e a instalação de um dessalinizador nos poços tubulares do Assentamento Paraíso II, em 

Afonso Bezerra; ao Secretário de Infra-estrutura, solicitando a construção de uma Quadra 

Poliesportiva no Distrito de Jacumã, em Afonso Bezerra; à Secretaria de Defesa Social, 

solicitando mais dois soldados da Polícia Militar e um Delegado permanente em Afonso 

Bezerra; e ao D.E.R., solicitando a pavimentação dos acessos às praias de Caraúbas, 

Pititinga e Zumbi, através da BR-101, incluindo uma ponte sobre o rio Punaú; Projeto de Lei 

do Deputado LUIZ ALMIR que proíbe a edificação e construção de cercas, tapumes, ruas, 

prédios de alvenaria e de quaisquer outros tipos nas dunas móveis e fixas de Genipabu, em 

Extremoz; Projeto de Lei do Deputado VIVALDO COSTA que reconhece como de Utilidade Pública 

a Associação de Amparo Mútuo aos Jardinenses, com sede e foro jurídico em Jardim do Seridó; 

Projeto de Lei da Deputada RUTH CIARLINI que institui o Sistema de Comunicação de Cadastro 

de Pessoas Desaparecidas, e dá outras providências. Havendo ORADORES INSCRITOS, com a 

palavra o Deputado FERNANDO MINEIRO registrou que há quarenta anos o Presidente da 

República, à época, João Goulart, realizava a quadragésima aula da primeira turma de 



ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
SECRETARIA DE INFORMÁTICA 

NATAL, 11.04.2003  BOLETIM OFICIAL 2089   ANO XIII  SEXTA - FEIRA 

 

27

alfabetizados pelo método Paulo Freire, na Cidade de Angicos. A solenidade contou dentre 

outras presenças com a do Governador do Estado Aluizio Alves e dos Dirigentes da Sudene. 

Informou que o método tinha como proposta alfabetizar cidadãos em quarenta aulas. 

Considerando que se o Programa não tivesse sido interrompido um ano após, hoje, não 

existiriam tantos analfabetos no Rio Grande do Norte, nem tampouco no país. Ressaltando que 

o exemplo em Angicos serviria de base para os demais Estados. O Orador fez uma explanação 

dos dados estatísticos da situação do analfabetismo no Estado, tendo considerado o quadro 

muito grave. Comunicou seu interesse em apresentar proposta para a realização de uma Sessão 

Solene em homenagem àquela experiência e registrando que o Governo Federal pretende 

implementar nos próximos dias um Projeto para erradicar o analfabetismo. Em seguida rendeu 

uma homenagem a todos os jovens que participaram do Programa naquela época. Em apartes os 

Deputados VIVALDO COSTA registrou sua participação no Projeto e lamentou que no Estado as 

experiências positivas sejam ignoradas; ELIAS FERNANDES congratulou-se com a proposta de 

homenagens e considerou que o movimento que ocorreu em Angicos dignificou a educação no 

Estado, repercutindo no país; e JOSÉ DIAS  solidarizou-se  com o pronunciamento e ressaltou 

a importância do Programa sob o método Paulo Freire, considerando ser a prova de que para 

erradicar o analfabetismo não é preciso dispor de recursos em abundância. Anunciada a ORDEM 

DO DIA: Deputado FERNANDO MINEIRO apresentou justificativa de requerimento solicitando a 

realização de uma Audiência Pública, através do Centro de Estudos e Debates, no dia nove de 

abril, às nove horas e trinta minutos, para discutir sobre a Educação Pública no Rio Grande 

do Norte. Deputado ELIAS FERNANDES levantou questionamento quanto ao dia e hora da 

Audiência, comunicando que o Poder Executivo apresentará seu Relatório Quadrimestral nesta 

data. Ficando para ser acordado posteriormente. Não houve matéria a deliberar. Facultada a 

palavra às LIDERANÇAS não houve pronunciamentos. Facultada a palavra às Comunicações 

PARLAMENTARES,  Deputado PAULO DAVIM dela fez uso dando ciência ao Plenário de sua 

participação juntamente com o Conselho Estadual de Ortopedia, em audiência com o Secretário 

Estadual de Saúde, para tratar dos problemas desta especialidade médica nos Hospitais 

Walfredo Gurgel e  Santa Catarina. Segundo o Deputado o Secretário informou as dificuldades 

para liberação do repasse financeiro do SUS aos hospitais, referente aos meses de novembro 

e dezembro/2002 e janeiro e fevereiro/2003. O Orador teceu argumentos diante do exposto, 

considerando absurda a dissonância entre as Secretarias envolvidas. Deputado RICARDO MOTTA, 

no exercício da Presidência, propôs ao Deputado PAULO DAVIM que instrumentalizasse seus 

argumentos para as autoridades competentes emitirem suas respostas. Deputado JOACY PASCOAL 

fez uso da palavra parabenizando o pronunciamento do Deputado PAULO DAVIM e tecendo 

considerações a respeito das informações fornecidas pelo Parlamentar, sobre a área da 

saúde. Tendo reiterado seu apoio à instauração da CPI para apurar as denúncias de 

irregularidades no Programa do Leite. Deputado PAULO DAVIM registrou a presença, nas 

galerias, do senhor Assis tendo destacado os relevantes serviços por ele prestado na 

Comunidade de Pau d´Alho, em Pedro Velho. Nada mais havendo a tratar, a  Presidência 



ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
SECRETARIA DE INFORMÁTICA 

NATAL, 11.04.2003  BOLETIM OFICIAL 2089   ANO XIII  SEXTA - FEIRA 

 

28

encerrou a Sessão anunciando que compareceram dezessete Senhores Parlamentares, convocando 

uma Outra Ordinária para amanhã, à hora Regimental. 

  
Sede da Assembléia Legislativa do Rio Grande do Norte, Sala das Sessões "Deputado CLÓVIS 
MOTTA", Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 03 de abril de 2003.    

A presente Ata foi por mim lavrada, Francisca Elizabete Xavier Freire, Assistente 
Parlamentar - PL 02, mat. 67.048, que após lida e aprovada, será assinada pelos 
Excelentíssimos Senhores:      

Presidente   

1º Secretário                                               2º Secretário                             

ATA DA DÉCIMA QUINTA SESSÃO ORDINÁRIA DA PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA QÜINQUAGÉSIMA 

OITAVA LEGISLATURA, realizada ao primeiro dia do mês de abril de dois mil e três, sob a 

Presidência da Excelentíssima Senhora Deputada LARISSA ROSADO e do Excelentíssimo Senhor 



ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
SECRETARIA DE INFORMÁTICA 

NATAL, 11.04.2003  BOLETIM OFICIAL 2089   ANO XIII  SEXTA - FEIRA 

 

29

Deputado RICARDO MOTTA, e secretariada pelos Excelentíssimos Senhores Deputados PAULO DAVIM 

e FRANCISCO JOSÉ.   

À hora Regimental, presentes na Casa os Excelentíssimos Senhores Deputados CLÁUDIO PORPINO, 

DADÁ COSTA, ELIAS FERNANDES, EZEQUIEL FERREIRA, FERNANDO MINEIRO, FRANCISCO JOSÉ, JOACY 

PASCOAL, JOSÉ DIAS, LARISSA ROSADO, LUIZ ALMIR, NÉLTER QUEIROZ, PAULO DAVIM, RICARDO MOTTA, 

RUTH CIARLINI, e ausentes os Excelentíssimos Senhores Deputados ALEXANDRE 

CAVALCANTI(ausência justificada), GESANE MARINHO, GETÚLIO RÊGO(ausência justificada), JOSÉ 

ADÉCIO, NELSON FREIRE, PAULINHO FREIRE, RAIMUNDO FERNANDES, ROBINSON FARIA, VIVALDO COSTA e 

WOBER JÚNIOR (os três últimos com ausências justificadas), havendo número legal, a Sessão é 

aberta com a leitura da Ata da Sessão anterior, aprovada, sem restrições. Do EXPEDIENTE, 

constou: Comunicado 0041/03-FNDE informando a liberação de recursos financeiros destinados 

a Programas do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - Pnae, no valor de seiscentos 

e vinte e dois mil, setenta e oito reais e sessenta centavos; - Estadual, no valor de 

seiscentos      e dezoito mil, trezentos e setenta e três reais e sessenta centavos;  

requerimento do Deputado JOACY PASCOAL propondo à Secretaria de Defesa Social, a 

implantação de um policiamento permanente nas escolas públicas estaduais; requerimento da 

Deputada RUTH CIARLINI e Outros, solicitando que seja inserido nos anais desta Casa e 

encaminhado à família do senhor César  Augusto Regalado Alencar, voto de pesar pelo seu 

falecimento; requerimento do Deputado RICARDO MOTTA à Telemar, solicitando instalação de 

telefone público na comunidade Vila Menino Jesus, em Francisco Dantas; requerimento da 

Deputada LARISSA ROSADO solicitando à Governadora as providências necessárias para que a 

Uern tenha condições de cumprir os prazos estabelecidos por Lei para a instalação do Curso 

de Medicina, em Mossoró; requerimento do Deputado JOSÉ DIAS sugerindo ao Secretário de 

Infra-estrutura e ao D.E.R., a recuperação da estrada que liga os Municípios de Serrinha e 

Santo Antônio, bem como a construção de uma lombada nas proximidades da Escola "Bonfim", na 

localidade de Pimentas, no trecho Serrinha/Lagoa de Pedras; requerimento da Deputada GESANE 

MARINHO subscrito pelo Deputado PAULO DAVIM solicitando que seja inserido nos anais desta 

Casa e encaminhado à família do senhor Gilberto Rodrigues da Silva, voto de pesar pelo seu 

falecimento; dois requerimentos do Deputado LUIZ ALMIR propondo à Secretaria Estadual de 

Saúde, a permanência do atendimento do Centro de Ortopedia do Hospital José Pedro Bezerra 

(Hospital Santa Catarina); e solicitando à Fundação José Augusto, os serviços 

complementares da reforma da Igreja Santo Antônio; três requerimentos do Deputado PAULO 

DAVIM solicitando ao D.E.R., a pavimentação da estrada que liga a Cidade de Afonso Bezerra 

ao Distrito de Deodoro da Fonseca; e a pavimentação asfáltica da estrada que liga a Cidade 

de Jardim de Angicos à BR-304; cinco requerimentos da Deputada RUTH CIARLINI sugerindo à 

Secretária de Saúde, equipar e ativar o Hospital Regional Prefeito Deoclécio Marques de 

Lucena, em Parnamirim; de Infra-estrutura, solicitando a construção de uma área de lazer em 



ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
SECRETARIA DE INFORMÁTICA 

NATAL, 11.04.2003  BOLETIM OFICIAL 2089   ANO XIII  SEXTA - FEIRA 

 

30

terreno de propriedade do Estado,  anexo ao CSU, na Cidade de Mossoró; a construção de uma 

Ponte sobre o rio Mossoró, ligando os Municípios de Areia Branca e Grossos; e a duplicação 

da RN-117, na avenida Alberto Maranhão, em Mossoró; e encaminhando votos de congratulações 

à Rádio Rural de Mossoró, pela comemoração dos seus quarenta anos de fundação;              

seis requerimentos do Deputado NÉLTER QUEIROZ encaminhando moção de aplausos ao senhor 

Bruno Lacerda Bezerra Fernandes, pela edição do livro "Tribunal de Contas - Julgamento e 

Execuções"; à Secretaria de Infra-estrutura e ao D.E.R., solicitando agilidade no processo 

de desapropriação das terras do senhor José Bezerra de Medeiros Neto, no Município de 

Jucurutu; a recuperação das estradas que interligam os Municípios de Currais Novos/São 

Vicente e Jucurutu/Caicó; Florânia/São Vicente, São Vicente/Currais Novos, Jucurutu/Caicó e 

Caicó/Acari; e propondo à Governadora para que sejam envidados esforços junto ao Ministério 

da Segurança Alimentar, com o objetivo de incluir  no Programa "Fome Zero" os seguintes 

Municípios: Jucurutu, Acari, Alto do Rodrigues, Açu, Caicó, Currais Novos, Florânia, 

Galinhos, Ipueira, Jardim de Piranhas, Jardim do Seridó, Santana do Matos, São Rafael, São 

José do Seridó, São Vicente, Serra Negra do Norte, Timbaúba dos Batistas, Triunfo Potiguar 

e Vera Cruz; como também a continuidade da construção da ponte sobre o Rio Piranhas na RN-

226, ligando o Município de Jucurutu à Triunfo Potiguar; Projeto de Lei do Deputado JOACY 

PASCOAL que dispõe sobre curso preparatório nas Instituições Públicas Estaduais de ensino 

médio para ingresso ao ensino Superior; Projeto de Lei do Deputado PAULO DAVIM reconhecendo 

como de Utilidade Pública a Companhia Teatral Arte Viva, com sede e foro em Santa Cruz;  

três Projetos de Lei do Deputado NELSON FREIRE reconhecendo como de Utilidade Pública as 

Associações Comunitárias para Desenvolvimento de Serrote dos Bezerras; e Esperança do 

amanhã, ambos com sede e foro em Nova Cruz; e a Fundação Sócio Educativa de Desenvolvimento 

Rural e Urbano Dr. Flávio Azevedo Rodrigues de Aquino, com sede e foro no Município de Nova 

Cruz; Projeto de Resolução do Deputado ELIAS FERNANDES concedendo Título de Cidadão Norte-

rio-grandense ao Padre Theodoro Joahannes Franciscus Snijders. Deputado CLÁUDIO PORPINO, em 

Questão de Ordem, comunicou que precisava se ausentar do Plenário. Havendo ORADORES 

INSCRITOS, com a palavra o Deputado LUIZ ALMIR demonstrou indignação pela decisão do 

Governo do Estado em transferir o atendimento dos serviços de referências do Hospital Santa 

Catarina para o Walfredo Gurgel. Solicitando o apoio para formar uma Comissão de Deputados 

com o objetivo de reivindicar da Governadora que seja revertida essa situação. Tendo 

recebido apartes dos Deputados NÉLTER QUEIROZ apoiando a formação da Comissão e sugerindo 

que o Secretário Estadual de Saúde seja convidado para visitar o referido hospital; PAULO 

DAVIM comunicando que juntamente com o Presidente da Sociedade Brasileira de Traumatologia, 

pretende agendar uma audiência com o Secretário de Saúde para apresentar proposta que 

contemple os pacientes de traumatologia daquele Hospital; e FERNANDO MINEIRO também 

apoiando a formação da Comissão. E concluiu tecendo considerações acerca do que considerou 

abandono do Centro Clínico do IPE. Com a palavra o Deputado JOACY PASCOAL solidarizou-se 

com o pronunciamento do Deputado LUIZ ALMIR e apoiou a formação da Comissão de visita ao 



ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
SECRETARIA DE INFORMÁTICA 

NATAL, 11.04.2003  BOLETIM OFICIAL 2089   ANO XIII  SEXTA - FEIRA 

 

31

Hospital. Ainda em seu pronunciamento o Deputado declarou seu apoio ao requerimento para 

instaurar uma Comissão Parlamentar de Inquérito (CPI), visando apurar denúncias de 

irregularidades no Programa do Leite; tendo o Deputado NÉLTER QUEIROZ, em aparte, 

apresentado sugestão no sentido de que os Parlamentar, após receberem o Relatório objeto da 

Auditoria, promovam uma discussão em Plenário para melhor analisar os resultados. 

Questionando que em Audiência Pública nesta Casa, o Delegado Regional do Ministério da 

Agricultura, não reconheceu o instituto que examinou o leite. O Orador concluiu reiterando 

seu apoio à instauração da CPI. Com a palavra o Deputado FERNANDO MINEIRO inicialmente 

registrou que nos dias 27 e 28 do mês de março foi comemorado pelos trabalhadores em 

Educação o "Dia de Luta pela Educação Pública". Em seguida registrou a presença de uma 

comissão de funcionários do extinto Bandern, buscando o apoio dos Deputados no sentido de 

obter um direcionamento da Governadora em relação a Lei de redistribuição desses servidores 

no Estado. Informando que o Deputado RICARDO MOTTA no dia seguinte irá ao Gabinete Civil 

para tratar dessa questão. Comunicou também seu apoio e do Deputado PAULO DAVIM, à Proposta 

de instauração de uma Comissão Parlamentar de Inquérito(CPI), para apurar as denúncias de 

irregularidades no Programa do Leite. Em seguida teceu considerações acerca do Decreto 

16.799 que trata da criação do Conselho Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional para 

trabalhar com o Programa "Fome Zero" aqui no Estado. Esclarecendo que por orientação do 

Governo Federal os Estados e Municípios devem organizar Comitês com um terço de 

representantes de Órgãos Governamentais e pelo menos dois terços de representantes de 

Segmentos da Sociedade Civil. Mas o Deputado alertou que o Decreto publicado faz essa 

distribuição ao contrário. Anunciada a ORDEM DO DIA: Deputado PAULO DAVIM apresentou 

requerimento solicitando a formação de uma Comissão de Deputados, para visitar o Hospital 

Monsenhor Walfredo Gurgel e Hospital Dr. José Pedro Bezerra(Santa Catarina), com o objetivo 

de verificar as condições em que se encontram aqueles estabelecimentos hospitalares. 

Deputada LARISSA ROSADO,     no exercício da Presidência, acatou a propositura e informou 

que irá encaminhá-la às Lideranças Parlamentares para a indicação dos representantes e a 

dispensa das formalidades dos trâmites Regimentais. Deputado FERNANDO MINEIRO sugeriu a 

inclusão da visita ao Hospital Santa Catarina; no que foi acatada. Facultada a palavra às 

LIDERANÇAS, Deputado NÉLTER QUEIROZ pede que seja inserido no anais desta Casa "nota" do 

jornalista Cassiano Arruda, na Coluna "Roda Viva" do Diário de Natal, intitulada: "Planejar 

antes de agir". O Deputado comungou com o posicionamento do autor da matéria. Em seguida 

teceu críticas ao procedimento de determinados jornalistas que atuam no Estado, e solicitou 

a Presidência que determinasse providências em relação ao jornalista Jurandy Nóbrega, por 

encontrar-se no setor destinado à imprensa, interferindo paralelamente em seu 

pronunciamento. A Deputada LARISSA ROSADO pediu a compreensão das galerias e do setor de 

imprensa comunicando que, de conformidade com o Regimento Interno da Casa, não pode haver 

manifestações no transcurso dos debates. O Orador recebeu aparte do Deputado JOACY PASCOAL 

discordando da matéria do jornalista Cassiano Arruda e tecendo considerações elogiando a 



ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
SECRETARIA DE INFORMÁTICA 

NATAL, 11.04.2003  BOLETIM OFICIAL 2089   ANO XIII  SEXTA - FEIRA 

 

32

forma da Governadora administrar. Deputado FERNANDO MINEIRO fez uso da palavra para 

discordar da interferência de jornalistas durante os discursos dos Deputados em Plenário. 

Reconhecendo a importância do trabalho da imprensa, mas ressaltando que as divergências não 

podem influenciar durante os debates. A Presidência reiterou as colocações feitas pelo 

Deputado FERNANDO MINEIRO. Teve o mesmo posicionamento o Deputado JOACY PASCOAL. Deputado 

PAULO DAVIM fez uso da palavra solidarizando-se com os ex-funcionários do extinto Bandern. 

E defendeu os laboratórios do CEFET/FUNCERN, em decorrência de declaração do Deputado 

NÉLTER QUEIROZ, quando afirmou que o Delegado Regional do Ministério da Agricultura, em 

Audiência Pública, não reconheceu o trabalho desses laboratórios. Em seguida registrou a 

realização da primeira reunião para discutir sobre as questões da Casa do Estudante. 

Informando que os resultados já começam a fazer efeito. Lamentando que a fiscalização 

preventiva integrada que deveria ser feita por um oficial do Corpo de Bombeiros não foi 

autorizada pelo Secretário da Defesa Social.  Facultada a palavra às Comunicações 

PARLAMENTARES, não houve pronunciamentos. Nada mais havendo a tratar, a  Presidência 

encerrou a Sessão anunciando que compareceram quatorze Senhores Parlamentares, convocando 

uma Outra Ordinária para amanhã, à hora Regimental.   

Sede da Assembléia Legislativa do Rio Grande do Norte, Sala das Sessões "Deputado CLÓVIS 
MOTTA", Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 02 de abril de 2003.    

A presente Ata foi por mim lavrada, Francisca Elizabete Xavier Freire, Assistente 
Parlamentar - PL 02, mat. 67.048, que após lida e aprovada, será assinada pelos 
Excelentíssimos Senhores:       

Presidente    

1º Secretário                                               2º Secretário      

ATA DA DÉCIMA QUARTA SESSÃO ORDINÁRIA DA PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA QÜINQUAGÉSIMA 

OITAVA LEGISLATURA, realizada aos vinte e sete dias do mês de março de dois mil e três, sob 

a Presidência dos Excelentíssimos Senhores Deputados ROBINSON FARIA, WOBER JÚNIOR e 



ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
SECRETARIA DE INFORMÁTICA 

NATAL, 11.04.2003  BOLETIM OFICIAL 2089   ANO XIII  SEXTA - FEIRA 

 

33

Excelentíssima Senhora Deputada LARISSA ROSADO, e secretariada pela Excelentíssima Senhora 

Deputada GESANE MARINHO e Excelentíssimo Senhor Deputado FRANCISCO JOSÉ.  

À hora Regimental, presentes na Casa os Excelentíssimos Senhores Deputados CLÁUDIO PORPINO, 

DADÁ COSTA, ELIAS FERNANDES, FERNANDO MINEIRO, FRANCISCO JOSÉ, GESANE MARINHO,  JOACY 

PASCOAL, JOSÉ DIAS, LARISSA ROSADO, LUIZ ALMIR, NELSON FREIRE, PAULO DAVIM, RAIMUNDO 

FERNANDES, ROBINSON FARIA, VIVALDO COSTA, WOBER JÚNIOR, e ausentes os Excelentíssimos 

Senhores Deputados ALEXANDRE CAVALCANTI, EZEQUIEL FERREIRA(ausência justificada), GETÚLIO 

RÊGO,  JOSÉ ADÉCIO, NÉLTER QUEIROZ, PAULINHO FREIRE, RICARDO MOTTA e RUTH CIARLINI , 

havendo número legal, a Sessão é aberta com a leitura da Ata da Sessão anterior, aprovada, 

sem restrições. Do EXPEDIENTE, constou: of.        233/03-GE encaminhando Projeto de Lei  

substitutivo ao encaminhado através da Mensagem 003/03, de 20 de março de 2003, que altera 

o artigo 29, parágrafo 2º, IV    e parágrafo 3º, III e o artigo 73 da Lei 6.968, de 30 de 

dezembro de 1996, prorrogando para 1º de janeiro de 2007, os prazos para utilização do 

crédito fiscal relativos à energia elétrica, serviços de comunicação e bens destinados ao 

uso ou consumo,      nas hipóteses previstas nesses dispositivos; requerimento do Deputado 

ELIAS FERNANDES solicitando ao Secretário dos Recursos Hídricos, a perfuração e instalação 

de poços tubulares nos Sítios Junco, Juazeiro e Caiçara de Dentro, no Município de 

Marcelino Vieira; requerimento do Deputado FRANCISCO JOSÉ solicitando à Telemar, a 

instalação de três telefones públicos na Comunidade de Lagoa do Cosmo, em Ceará Mirim; dois 

requerimentos do Deputado ROBINSON FARIA solicitando à Secretaria de Saúde, capas 

circulares para depósitos de água de 500 e 1000 litros, para os Municípios da Região 

Agreste; e ao D.E.R., a construção de uma lombada com sonorizadores nas proximidades do 

Grupo Escolar "Bom Fim", entre as Cidades de Lagoa de Pedras e Serrinha; três requerimentos 

do Deputado DADÁ COSTA solicitando que seja registrado nos anais da Casa e encaminhado à 

família do senhor Humberto Dantas Gurgel, voto de pesar pelo seu falecimento; à Secretária 

do Trabalho, da Justiça e da Cidadania, a instalação de uma Central do Cidadão em Parelhas; 

e à Secretaria da Agricultura, a distribuição de peixe a preço de custo durante a Semana 

Santa, para a população carente do Estado; quatro requerimentos do Deputado LUIZ ALMIR 

propondo à Sectur, estudo para a viabilidade do aproveitamento das condições naturais e 

geográficas do Município de Pendências, visando a instalação de um balneário; ao Reitor da 

Uern, solicitando a criação de um Campus Avançado em Pendências; ao D.E.R., solicitando a 

pavimentação asfáltica da estrada que liga a Cidade de Pendências ao Distrito de Mulungu; e 

à Secretaria de Saúde, solicitando que a Unicat encaminhe para as Unidades de Saúde do 

Estado, medicamentos de alto custo, com entrega em domicílio feita pelos Agentes de Saúde; 

quatro requerimentos do Deputado PAULO DAVIM propondo à Secretaria de Ação Social e à 

Fundação José Augusto, o tombamento da Casa da Estudante de Natal; à Secretaria de 

Trabalho, da Justiça e da Cidadania, solicitando a implantação de uma Central do Cidadão em 

Parelhas; à Secretaria dos Recursos Hídricos, solicitando a instalação de dessalinizadores 



ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
SECRETARIA DE INFORMÁTICA 

NATAL, 11.04.2003  BOLETIM OFICIAL 2089   ANO XIII  SEXTA - FEIRA 

 

34

em Assentamentos localizados no Município de Pedro Avelino; e ao D.E.R. solicitando o 

serviço de conservação da estrada que interliga os Municípios de Paraú/Upanema; quatro 

requerimentos da Deputada RUTH CIARLINI sugerindo à Secretaria de Infra-estrutura, a 

recuperação asfáltica da estrada litorânea que liga as Cidades de Grossos e Tibau; à 

Secretaria de Ação Social,               sugerindo      a urbanização da favela Wilson 

Rosado, em Mossoró; e incluir as favelas Forno do Velho e Pirrichiu, na Cidade de Mossoró, 

no Programa de Subsídio à Habitação; Projeto de Lei do Deputado NELSON FREIRE que reconhece 

como de Utilidade Pública o Instituto FAL de Educação, Cultura, Meio Ambiente e            

Artes - Instituto FAL, com sede e foro nesta Capital. A Presidência anunciou que o 

EXPEDIENTE desta Sessão será dedicado ao debate com o Exmo. Sr. Secretário da Defesa 

Social, Carlos Santos, objeto de requerimento do Deputado LUIZ ALMIR. Encontrando-se na 

Casa o referido Secretário, a Presidência designou uma Comissão formada pelos Deputados 

RAIMUNDO FERNANDES e VIVALDO COSTA para acompanhá-lo até o Plenário. Em Questão de Ordem o 

Deputado LUIZ ALMIR sugeriu à Mesa que as galerias destinadas às autoridades fossem 

liberadas para a população quando não houvesse solenidade. A Presidência comprometeu-se em 

analisar a questão posteriormente com a Mesa Diretora e a Assessoria. Com a palavra o Exmo. 

Sr. Secretário Carlos Santos disse de sua satisfação em comparecer a esta Casa e agradeceu 

ao Deputado LUIZ ALMIR pela proposta, considerando a forma louvável deste Poder para 

interagir com o Executivo. Em seguida teceu considerações sobre a atual situação da 

segurança pública no Estado. Registrando: o sucateamento da frota de viaturas da polícia, 

que dos mil e cem veículos cerca de oitocentos estão necessitando de renovação; a 

deficiência no controle do gasto de combustível e reposição de peças; a falta de 

informatização nas Delegacias; a disposição de policiais para outros órgãos; e as dívidas 

superiores a quatro milhões de reais. Como também considerou insuficiente o valor de quatro 

milhões de reais destinados à Secretaria para investimento e custeio, através da dotação 

orçamentária. E reclamou do pequeno espaço físico ocupado atualmente por essa Pasta de 

Governo. Informou que o efetivo da Polícia Militar do Estado dispõe de cerca de sete mil, 

quatrocentos e cinqüenta militares; Polícia Civil, hum mil e cinqüenta Policiais e 

Delegados, mais duzentos funcionários burocráticos; e trezentos e noventa homens e mulheres 

do Corpo de Bombeiros. Totalizando o órgão de segurança do Estado em cerca de                       

oito mil, oitocentos e noventa servidores. Tendo considerado o efetivo atual insuficiente. 

Esclareceu que o ideal mínimo para atender o que a sociedade requer seriam necessários 

quatorze mil homens somente nas polícias. Com a eqüivalência de um policial para cada dois 

mil habitantes o serviço público de segurança seria ofertado a altura. Diante do exposto o 

Secretário anunciou novas perspectivas para o setor, começando a partir do dia quatro de 

abril quando a Exma. Sra. Governadora irá lançar no bairro de Nova Natal, o Projeto 

"Polícia do Bairro", estabelecido sob a filosofia da Polícia Comunitária. Oportunidade em 

que serão implantados, inicialmente na zona norte, Postos desse policiamento em cinco 

bairros distintos. Afirmando que até o primeiro semestre do ano que vem (2004), cerca de 



ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
SECRETARIA DE INFORMÁTICA 

NATAL, 11.04.2003  BOLETIM OFICIAL 2089   ANO XIII  SEXTA - FEIRA 

 

35

cinqüenta Postos de "Polícia do Bairro" serão implantados nas grandes Cidades do Rio Grande 

do Norte, principalmente na Grande Natal e Mossoró. Registrando que o maior número de 

violência verifica-se nas Grandes Cidades e são praticadas no dia a dia com menor poder 

ofensivo e o crime organizado que atinge as Regiões Oeste e Alto Oeste. Para o primeiro 

será instalado o Projeto de "Polícia do Bairro" e para o segundo será reestruturado o COPE. 

Informando que será promovido concurso público, já autorizado pela Governadora, para 

contratar trezentos policiais civis e hum mil e setecentos policiais militares. Bem como 

estarão chegando a esta Casa Projetos de Lei em que os Quadros Funcionais das Polícias 

Militar e Civil serão aumentados. Declarando que independente disso serão contratos em 

abril cento e trinta e seis Agentes de Polícia Civil, que já prestaram concurso, e em junho 

serão contratados cento e trinta e três policiais soldados remanescentes do último 

concurso. Ainda nesse Projeto de reativar a segurança pública do Estado, o Secretário 

informou a realização de serviços na Penitenciária de Alcaçuz, com um gasto em torno de 

oitenta mil reais, com o objetivo de transferir cento e vinte presos das Delegacias de 

Natal. Bem como um Projeto de instalação de uma Central Policial do Cidadão na zona norte e 

a transformação da Delegacia de Candelária numa Central de Atendimento ao Cidadão. E quanto 

aos veículos irá a Brasília apresentar ao Governo Federal um Projeto de renovação de parte 

dessas frotas com uma necessidade da aquisição de trezentas viaturas para as polícias civil 

e militar. Além disso serão recuperadas cerca de duzentas Delegacias de Polícia no Estado.  

O Secretário informou também que serão requalificados profissionalmente, ainda este ano, em 

torno de seiscentos homens das polícias civil e militar. E através de convênio com a Sectur 

será formada a primeira turma da "Polícia Turística". Ainda em sua explanação informou que 

serão encaminhados para este Poder Legislativo Projetos de Lei disciplinando o Centro de 

Inteligência da Polícia Civil e a criação da Coordenadoria de Defesa dos direitos da Mulher 

e das Minorias. Anunciou também Projetos específicos de reestruturação e recuperação do 

Corpo de Bombeiros Militar, que alcançam a soma de dezessete milhões de reais, sendo 

necessário a parceria do Governo Federal. Ressaltando que o Itep, hoje, é o órgão 

considerado de maior necessidade de reestruturação, onde há cerca de quinze anos não são 

feitos investimentos fixos. Por fim, informou que a partir da próxima semana partirá em 

busca da realização desses Projetos de reestruturação da segurança pública do Estado. 

Considerando que nada será resolvido caso fique olhando para o passado. Enfatizando a 

disposição da Governadora em realizar esses Projetos. E concluiu registrando que um 

Delegado de Polícia de Carreira está sendo ameaçado de morte, perseguido por uma quadrilha, 

e até o momento a população do Estado não se manifestou sobre isso. Alertou também para o 

crime organizado instalado no Oeste e Alto Oeste do Estado, que não tem despertado as 

autoridades. Reconhecendo que "a segurança é um dever do estado, um direito do cidadão e 

responsabilidade de todos", porém, não sendo assim, considerou que dificilmente será 

realizada a segurança necessária. Iniciado o debate é facultada a palavra ao Deputado LUIZ 

ALMIR que agradeceu a presença do Secretário e disse de suas preocupações com a segurança 



ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
SECRETARIA DE INFORMÁTICA 

NATAL, 11.04.2003  BOLETIM OFICIAL 2089   ANO XIII  SEXTA - FEIRA 

 

36

do Estado, quando pais de famílias estão sendo assassinados em seus pontos comerciais e 

suas residências, por assaltantes. Demonstrou indignação diante da falta de uma política de 

segurança pública imediata, reclamou dos serviços prestados e sugeriu a instalação de uma 

polícia de rua ostensiva. Concluiu registrando documento encaminhado pelos praças do Corpo 

de Bombeiros, intitulado "Golpe Militar", manifestando suas insatisfações diante do 

interesse do Governo do Estado em enviar a esta Casa Projeto de Lei no qual a Polícia 

Militar volta a comandar essa corporação. O Deputado leu em Plenário, na íntegra. Com a 

palavra o Secretário reiterou o posicionamento do Governo diante do programa de segurança 

que pretende implantar no Estado, e especificamente na zona norte, com a instalação 

inicialmente de cinco Postos Policiais, a partir do dia quatro de abril próximo, 

considerando os bairros mais necessitados. E pediu ao Deputado LUIZ ALMIR que apresentasse 

sugestões para a instalação de Postos em outros locais naquela região. Em seguida teceu 

esclarecimentos sobre a autonomia administrativo-financeiro do Corpo de Bombeiros. 

Considerando as reivindicações justas, porém ponderou que o Governo não pode comungar com 

privilégios. Com a palavra Deputado PAULO DAVIM defendeu a redução da idade para o ingresso 

dos soldados-praças de trinta para vinte e cinco anos e o aumento da idade do oficialato 

para entrar na reserva. Quanto ao Corpo de Bombeiros, considerou a atividade diferenciada 

da Polícia Militar e apoiou sua autonomia. Tendo enfatizado a necessidade de uma ampla 

discussão e o aumento do efetivo proporcional. O Secretário discordou do aumento do quadro 

dos bombeiros, alegando que isso provocaria um aumento de promoções automáticas. Em seguida 

teceu esclarecimentos a respeito das atribuições da Secretaria de Defesa Social, defendendo 

que os órgãos auxiliares das Forças Armadas não podem sair da estrutura dessa Pasta de 

Governo. Discordou da redução da idade para o ingresso de     soldados-praças, mas 

concordou com a entrada para a reserva com o limite de sessenta anos. Com a palavra o 

Deputado ELIAS FERNANDES considerou sensatas as medidas apresentadas pelo Secretário e 

enfatizou a necessidade da formação do homem-policial. Registrou o alto índice de roubo de 

veículos de cargas na Região do Médio Oeste, nos últimos noventa dias, sem que providências 

fossem adotadas. Sugerindo a instalação de sensores naquela Região, com o objetivo de 

inibir essa prática. E solicitou informações acerca do Sistema Penitenciário atual. O 

Secretário teceu esclarecimentos afirmando  que está trabalhando, através de investigação, 

para apurar o roubo de cargas; e quanto ao Sistema Penitenciário entende que quem prende 

não deve custodiar, portanto, após investigações o preso deve ser entregue ao setor dos 

apenados e presos transitórios ligados à Secretaria de Defesa Social. Com a palavra o 

Deputado VIVALDO COSTA congratulou-se com o Secretário, considerando-o um homem íntegro e 

preparado para fazer um bom trabalho à frente da Pasta de Segurança. O Deputado levantou 

questionamento feito por um popular que encontrava-se nas galerias: "sobre as perspectivas 

para a convocação dos trezentos candidatos aprovados no concurso para Agentes da Polícia 

Civil, que não cursaram a Acadepol"; o qual ficou esclarecido pelo Secretário que, foi 

encaminhado à Secretaria da Administração o pedido de prorrogação da vigência desse certame 



ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
SECRETARIA DE INFORMÁTICA 

NATAL, 11.04.2003  BOLETIM OFICIAL 2089   ANO XIII  SEXTA - FEIRA 

 

37

por mais dois anos. E esclareceu que a autorização que tem para a contratação imediata é 

somente de cento e trinta e seis Agentes de Polícia Civil. Mas entende a necessidade da 

contratação de mais Soldados, Agentes, Delegados e Oficiais, declarando que espera contar 

com a ajuda deste Poder Legislativo para aprovar Projeto nesse sentido. Com a palavra a 

Deputada LARISSA ROSADO manifestou sua preocupação com a violência na Região Oeste e Alto 

Oeste. Citando como exemplo a ocorrência de um seqüestro na Cidade de Mossoró. Em seguida a 

Deputada propôs ao Secretário que recebesse, em reunião, os oficiais do Corpo de Bombeiros 

para maiores entendimentos. Concluiu parabenizando a adoção do sistema de "Polícia do 

Bairro", solicitou a ampliação desse sistema na Cidade de Mossoró e pediu o apoio para 

Projeto de Lei de sua autoria que tramita nesta Casa, regulamentando o uso da força e de 

armas por policiais militares e civis. Tecendo esclarecimentos o Secretário expôs as 

diversas conversas havidas com o Corpo de Bombeiros, demonstrou disposição em recebê-los em 

outras ocasiões, porém destacou não ser favorável a privilégios. Por fim, informou o 

interesse em ampliar a "Polícia do Bairro" na Cidade de Mossoró. Nas considerações finais 

Deputado LUIZ ALMIR agradeceu a presença do Secretário e ressaltou que a questão do Corpo 

de Bombeiros ainda será bastante discutida por este Poder Legislativo. E Informou a 

tramitação de Projeto de Lei de sua autoria que cria a Delegacia do Idoso, tendo solicitado 

o apoio do Secretário para sua proposta. Deputado WOBER JÚNIOR, no exercício da 

Presidência, agradeceu ao Secretário pela presença e pela disposição na apresentação dos 

Projetos para sua área de atuação. O Secretário se despediu agradecendo aos Deputados pela 

compreensão e se dispondo a comparecer quantas vezes forem necessárias. Facultada a palavra 

às LIDERANÇAS não houve pronunciamentos. Facultada a palavra às Comunicações PARLAMENTARES, 

Deputado PAULO DAVIM pede que a Presidência dê por recebido requerimento de sua autoria, 

propondo a criação de uma Comissão de Parlamentares para visitar o Hospital Walfredo 

Gurgel, na segunda-feira, para verificar as dificuldades que atravessa aquele hospital. A 

Mesa acatou, mas sugeriu  que fosse encaminhado na próxima Sessão. Nada mais havendo a 

tratar, a  Presidência encerrou a Sessão anunciando que compareceram dezesseis Senhores 

Parlamentares, convocando uma Outra Ordinária para terça-feira, à hora Regimental.      

Sede da Assembléia Legislativa do Rio Grande do Norte, Sala das Sessões "Deputado CLÓVIS 
MOTTA", Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 1º de abril de 2003.   

A presente Ata foi por mim lavrada, Francisca Elizabete Xavier Freire, Assistente 
Parlamentar - PL 02, mat. 67.048, que após lida e aprovada, será assinada pelos 
Excelentíssimos Senhores:    



ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
SECRETARIA DE INFORMÁTICA 

NATAL, 11.04.2003  BOLETIM OFICIAL 2089   ANO XIII  SEXTA - FEIRA 

 

38

    
Presidente     

1º Secretário                                               2º Secretário           


